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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila případovou studii pacienta po

kardiochirurgickém výkonu s komplikovaným pooperačním průběhem a s

nutností použití přístrojové podpory k udržení základních životních funkcí. O

pacienta jsem pečovala v prosinci roku 2015 na kardiochirurgické klinice v místě

mého pracoviště, kde již sedmým rokem pracuji. Tento případ jsem prožívala

velmi intenzivně a ráda bych se o tuto kazuistiku podělila.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části seznamuji s

anatomií a fyziologií srdce, onemocněním mitrální chlopně a s možností léčby.

Teoretická část obsahuje seznámení s přístroji a jejich principy, které byly při

léčbě tohoto pacienta použity.

Druhá část je samotná kazuistika, která popisuje průběh hospitalizace od

přijetí, až po ukončení hospitalizace. Obsahuje lékařskou anamnézu,

ošetřovatelskou anamnézu, průběh hospitalizace a ošetřovatelské problémy.

V tabulkách je přehledně uvedena farmakoterapie, zajištění invazivními vstupy a

hodnoty fyziologických funkcí. Následně jsou přiloženy veškeré laboratorní

výsledky, které byly získány během hospitalizace.

Další část je věnována ošetřovatelským problémům a porovnání s údaji

získanými z literatury.

Cílem mé bakalářské práce je popsat náročnost ošetřovatelské péče o

pacienta v kritickém stavu a porovnat s údaji získanými z literatury odlišnosti v

péči o pacienty v kritickém stavu napojených na mimotělní mechanickou srdeční

podporu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. ANATOMIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v oběhu

krevním tím, že se rytmicky smršťuje a ochabuje [5].

Srdce dospělého člověka váží 230 - 340 g. Má tvar nepravidelného kužele

jehož hrot směřuje doleva a dolů. Je uloženo v obalu zvaném perikard (osrdečník).

Stěna srdeční se skládá ze tří vrstev - endokard, myokard a epikard [14].

1.1.1. Síně a komory

Srdce je složeno ze dvou síní a dvou komor srdečních. Do pravé síně

(atrium dextrum) ústí horní dutá žíla (vena cava superior) a dolní dutá žíla (vena

cava inferior). Pravá komora (ventriculus dexter) má tenčí stěnu než komora levá,

rozděluje se na vtokovou a výtokovou část a vychází z ní plicnice. Do levé síně

(atrium sinistrum) ústí plicní žíly (venae pulmonales dextrae et sinistrae). Levá

komora (ventriculus sinister) má nejsilnější stěnu ze všech srdečních dutin, také se

dělí na vtokovou a výtokovou část a vychází z ní aorta [5,14].

1.1.2. Srdeční chlopně

Jsou výběžky endokardu, vyztužené pevnou vazivovou ploténkou a jsou

připojeny k fibrózním prstencům srdečního skeletu. Zajišťují jednostranný tok

krve v srdci. Nemají nervové a cévní zásobení. Otevírají a zavírají se na základě

tlakového gradientu, který vzniká při naplnění a vyprázdnění srdečních dutin.

V srdci se nacházejí chlopně cípaté – trojcípá chlopeň trikuspidální a dvojcípá

chlopeň mitrální a chlopně poloměsíčité – chlopeň pulmonální a aortální.

Valva tricuspidalis - je uložena mezi pravou síní a pravou komorou a skládá se ze

tří cípů.

Valva bicuspidalis seu mitralis - je uložena mezi levou síní a levou komorou a

skládá se ze dvou cípů.

Valva trunci pulmonalis - mezi pravou komorou a plicnicí.

Valva aortae - mezi levou komorou a aortou [5, 14].
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1.1.3. Srdeční tepny a žíly

Rozlišují se dvě věnčité tepny (arteriae coronariae). Odstupují z aorty u

pravého a levého cípu aortální chlopně. Mají vlnovitý průběh, zanořují se do

svaloviny srdce a přivádí do ní okysličenou krev. Arteria coronaria dextra (ACD)

zásobuje převodní systém srdeční až do začátku Tawarových ramének, pravou

stranu srdce. Končí jako ramus interventricularis posterior (RIVP) nebo ramus

posterolateralis dexter (RPLD). Arteria coronaria sinistra se dělí na dvě hlavní

větve ramus interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RCx).

Okysličenou krví zásobuje také část převodního systému srdečního a levou stranu

srdce. Ve větvení bývá různá variabilita a často se pravá tepna podílí na zásobení

přilehlých levostranných dutin a naopak.

Hlavní sběrný kmen žilního odtoku představuje sinus coronarius – ústí

zezadu do pravé síně. Do sinus coronarius přívádí odkysličenou krev - vena cordis

magna, vena cordis media a vena cordis parva [5,14].

1.2. FYZIOLOGIE SRDCE

1.2.1. Malý krevní oběh

Malý krevní oběh (plicní) představuje cévní spojení mezi srdcem a

plícemi. Odkysličená krev se dostává dutými žilami do pravé síně, dále přes

trikuspidální chlopeň do pravé komory. Z pravé komory proudí přes pulmonální

chlopeň do tzv. truncus pulmonalis. Tento se rozvětvuje na pravou a levou plicní

tepnu (arteria pulmonalis dextra et sinistra) pro pravou a levou plíci. Takto je

přivedena odkysličená krev do plic, kde se ve velikém plicním kapilárním řečišti

okysličuje. Z plic se okysličená krev dostává plicními žilami do levé síně [14].

1.2.2. Velký krevní oběh

Velký krevní oběh (tělní) je dokonalý systém cév, kterými se okysličená

krev přivádí do celého těla. Z levé síně je krev přivedena přes mitrální chlopeň do

levé komory, následně přes aortální chlopeň do aorty. Větvením aorty se dostává

krev k jednotlivým orgánům, kde se na úrovni kapilár uskutečňuje výměna
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krevních plynů a živin. Krev ochuzená o kyslík a obohacená o kysličník uhličitý

je následně vedena žilním systémem zpět k srdci [14].

1.2.3. Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je soustava specializovaných buněk v srdci,

jejichž funkcí je tvorba elektrických impulsů a jejich vedení k buňkám pracovního

myokardu. Elektrické impulsy vznikají v sinoatriálním uzlu (SA uzel). SA uzel se

nachází v pravé síni, v blízkosti ústí horní duté žíly. Činnost SA uzlu je pod

kontrolou autonomního nervstva [2]. Parasympatikus frekvenci snižuje,

sympatikus zvyšuje.

Z SA uzlu se impuls šíří do atrioventrikulárního uzlu (AV uzel), který leží

v místě síňokomorové přepážky. V tomto místě se elektrický impuls převádí ze

síní na komory. V AV uzlu dochází ke zpomalení vedení vzruchu. Dále je impuls

veden Hisovým svazkem, pravým a levým Tawarovým raménkem a nakonec

Purkyňovými vlákny. Buňky převodního systému nemají schopnost kontrakce,

což buňky myokardu mají [2].

1.3. ONEMOCNĚNÍ MITRÁLNÍ CHLOPNĚ

Onemocnění mitrální chlopně se dělí na mitrální stenózu a insuficienci.

1.3.1. Mitrální stenóza

Nejčastější a téměř jedinou příčinou mitrální stenózy je porevmatické

postižení. V anamnéze zjistíme údaj o revmatické horečce nebo po opakovaných

streptokokových infektech. V dnešní době je tato vada poměrně vzácná.

Z hlediska patofyziologie vzniká mitrální stenóza v důsledku ztluštění a

srůstu cípů a komisur, později dochází ke kalcifikaci. Tyto změny mají vliv na

přítok krve z levé síně do levé komory v době diastoly. U mitrální stenózy je

zatížena levá síň, která postupně dilatuje. Stoupá tlak v levé síni i v plicním

řečišti. Vzniká postkapilární plicní hypertenze. Podle výše tohoto tlaku může

docházet k plicnímu edému. Při dlouhodobém trvání této vady se hemodynamické

důsledky projeví přes plicní řečiště až v pravém srdci a mluvíme o trikuspidalizaci

mitrální vady. Zvětšení levé síně ohrožuje pacienta vznikem fibrilace síní [4].
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K příznakům mitrální stenózy patří tzv. facies mitralis, tj. nafialovělé

zbarvení tváří a lícních kostí, současně je patrná cyanóza rtů, jazyka a ušních

boltců. U dekompenzované vady vidíme dušného pacienta v ortopnoické poloze

s kašlem až hemoptýzou, při pravostranném postižení jsou přítomny známky


[…]

s pomocí

neprovede

10
5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

3. koupání samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

5.kontinence moči samostatně bez pomoci
s pomocí

10
5
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neprovede 0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

8. přesun lůžko-židle samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý
45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý
100 bodů: nezávislý
Hodnocení pacienta: 0 bodů

2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk Stav pokožky

Přidružená

onemocnění
Fyzický stav Vědomí Aktivita Mobilita Inkontinence

Úplná

4

< 10

4

Normální

4

Žádné

4

Dobrý

4

Bdělý

4

Chodí

4

Úplná

4

Není

4

Částečně
omezená
3

< 30
3

Alergie
3

DM, vysoká TT,
anémie, kachexie
3

Zhoršený
3

Apatický
3

S doprovodem
3

Část. omezená
3

Občas
3

Velmi

omezená
2

< 60
2

Vlhká
2

Trombóza, obezita

2

Špatný
2

Zmatený
2

Sedačka
2

Velmi

omezená
2

Převážně

moč
2

Žádná

1

> 60

1

Suchá

1

Karcinom

1

Velmi

špatný
1

Bezvědomí

1

Leží

1

Žádná

1

Moč+stolice

1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6 - Hodnotící a měřící techniky

v ošetřovatelské praxi. Brno. IDVPZ 2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení: Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

Hodnocení pacienta: 19 bodů

98

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen? ANO NE

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry,

Grada 2007

Hodnocení: Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.
Je-li jedna odpověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.
Hodnocení pacienta: 2 body

4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS

Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:
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 ⁬ DDD (dezorientace, demence, deprese)
3 body

⁬ věk 65 let a více
2 body

⁬ pád v anamnéze
1 bod
⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd.

1 bod
⁬ zrakový/sluchový problém

1 bod
⁬ užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika,
tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření
⁬ Soběstačnost
- úplná 0b

- částečná 2b
- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce
- spolupracující 0b

- částečně 1b
- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta (informace od příbuzných nebo ošetřovatelského
personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO
3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO
1 bod
⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout? ANO

1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5–13 bodů Střední riziko
Hodnocení pacienta: 5 bodů

14–19 bodů Vysoké riziko

5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4
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 na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In:

KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování nemocných. Praha: Karolinum, 2005,
s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Hodnocení:
15 bodů - pacient při plném vědomí

< 8 bodů – těžká porucha mozkových funkcí
3 body – pacient v hlubokém bezvědomí
Hodnocení pacienta: 4-5-6, 15 bodů

Příloha č. 2
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Zdroj: vlastní archiv

Příloha č. 3

Zdroj: http://www.terapiaintensiva.altervista.org/toracici.html