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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Studentka si zvolila pro zpracování bakalářské práce téma zaměřené na péči o pacienta po náhradě
mitrální chlopně mechanickou protézou. Stav pacienta před operací byl komplikován sníženou srdeční
výkonností. Z lékařských zkušeností zde vyplívá vyšší možnost vzniku pooperačních komplikací,
zejména globálního srdečního selhání. Tato situace, v případě, že selhává konzervativní terapie,
vyžaduje napojení pacienta na mechanickou srdeční podporu – extrakorporální membránovou
oxygenaci (ECMO).
Rozvoj a dostupnost mimotělních srdečních podpor vyžaduje nejenom profesionalitu lékařů, ale také
rozvoj ošetřovatelské péče s úzkým zaměřením na tuto problematiku. Sestra musí pochopit příčinu
srdečního selhání, princip napojení kanyl, samotné technické zázemí přístroje, je od ní vyžadována
precizní ošetřovatelská péče nejenom o zavedené kanyly a zhodnocení životních funkcí. Autorka si
tyto cíle zvolila a v práci jich bylo dosaženo.
Téma této práce shledávám jako aktuální, protože dostupnost a využití těchto přístrojů se v poslední
době zvyšuje. Tímto se samozřejmě zvyšují nároky i na práci sester. Doporučuji sdílet a předávat si
získané zkušenosti.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka nejprve ústně rozebrala zvolené téma s odborným konzultantem, navrhla osnovu práce a
literaturu, ze které bude čerpat. Pracovala samostatně, precizně, využívala odborných konzultací a na
připomínky správně reagovala. Práce dokládá, že dané problematice rozumí. Čerpala z lékařských i
sesterských zdrojů, z domácí i zahraniční literatury.

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Bakalářská práce je rozdělena do dvou samostatných částí. První část je teoretická. Je zde ucelený
pohled na anatomii srdce, fyziologii malého a velkého krevního oběhu, je vysvětlen převodní systém
srdeční. Vzhledem k tématu práce se autorka podrobněji vyjadřuje k mitrální chlopni. Zde jsou
uvedeny dvě základní onemocnění chlopně – stenoza a insuficience, příčiny vzniku onemocnění,
klinické příznaky a je správně uvedena volba terapie jednotlivých onemocnění. Dále rozebírá
problematiku kardiomyopatií, protože v tomto terénu byla provedena náhrada mitrální chlopně. Tyto
kapitoly jsou přehledné a mají logické uspořádání. Z uvedeného textu je již možné odvodit aktuální
stav pacienta, jehož kazuistika je zmíněna ve druhé části.
Velmi dobře jsou zde zařazeny kapitoly o mechanických orgánových podporách, na které byl pacient
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napojen. Vkusným, stručným, jasným způsobem je vysvětlen princip a indikace ECMO, intraaortální
balonkové kontrapulzace a hemodialýzy. Jsou popsány také komplikace.
Druhá část je samotná kazuistika. Kapitoly jsou správně řazeny chronologicky od příjmu pacienta na
standardní oddělení před operací až po ukončení hospitalizace na jednotce intenzivní péče. Je zde
podán ucelený pohled na předoperační stav, byly splněny všechny požadavky na předoperační
vyšetření. Je popsán převoz pacienta na operační sál, zahájení anesteziologické péče a je citován
operační protokol, včetně transportu pacienta z operačního sálu. Dále je podrobně uveden stav
pacienta při příjmu na JIP, včetně farmakologických podpor. Následuje popis zhoršení zdravotního
stavu v den operace a první pooperační den. Zde se již autorka zmiňuje o mechanických podporách.
Následuje popis několika dalších dnů hospitalizace, kde jsou uvedeny jednotlivé úkony ošetřovatelské
i lékařské péče a u každého dne jsou uvedeny přehledné tabulky s bilancemi, hodnotami životních
funkcí, s farmakologickou podporou a s invazivními vstupy.
Autorka tento podrobný text doplňuje informacemi o nejčastěji používaných léčivech. Znalost této
farmakologie dokládá při konzultacích. V tabulkách uvádí výsledky laboratorních vyšetření.
Ošetřovatelská péče je zde podrobně popsána a líbí se mi model dle Hendersonové. Perfektně je
zpracováno téma péče o dýchací cesty a ECMO. Což dokazuje, že autorka danému tématu rozumí.
Diskuze je vedena velmi dobře, porovnává svoji práci s jinými autory.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Autorka ve své práci dodržuje doporučení pro formální a grafické úpravy vysokoškolské kvalifikační
práce. Jazykovou a stylistickou úroveň autorka dobře zvyšovala s postupující tvorbou práce. Úroveň
zpracování diskuze odpovídá zpracování v lékařských publikacích. Práce má 100 stran, 27 tabulek, 3
přílohy. Osnova práce a citační norma byla dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Došlo na Vašem pracovišti, po získaných zkušenostech s tímto pacientem,

k informační schůzce se staniční sestrou a ke zhodnocení či přehodnocení

péče o dýchací cesty?

Je dodržován model ošetřovatelské péče dle Hendersonové automaticky u

všech pacientů po kardiochirurgické operaci? Jsou vedeny záznamy?

Plánujete na Vašem pracovišti vytvořit standardy ošetřovatelské péče u

pacienta na mimotělní oběhové podpoře?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

14.6.2017

Podpis:

MUDr. Martina Krečmerová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka